La majeure exprimerait alors que la terre est « interposée selon le diamètre entre le soleil et la lune », car cela même exprime la *causa essendi* de ce qui est à expliquer :

[...] esse terram diametraliter interpositam inter solem et lunam etc., quod significatur per medium huius argumenti, est causa propria propter quod luna eclipsatur in oppositione eius ad solem, ipsa existente in capite vel cauda Dragonis ¹⁴.

10. Johannes Buridanus, *Summulae de demonstrationibus*, éd. L. M. De Rijk, « Artistarium » 10-8, Groningen-Haren, 2001 [dorénavant cité : *Summulae*, VIII], 8, p. 165.

11. *Summulae*, VIII, 8, 1, p. 167.

12. *Summulae*, VIII, 8, 1, p. 167 ; en revanche, le raisonnement suivant est bien *a priori* mais non *propter quid* : « quodcumque est defectus luminis in medietate lunae versa ad solem, luna eclipsatur ; sed quodcumque est terra diametraliter interposita inter solem et lunam, est defectus luminis in medietate lunae versa ad solem ; ergo quodcumque terra est diametraliter inter solem et lunam, luna eclipsatur » (*ibid.*).

13. *Ibid.*, p. 168.

14. *Ibid.*, p. 168.

Buridan remarque qu'Aristote utilise plutôt cette seconde façon d'exprimer la cause ou raison du phénomène. Mais pour sa part il semble préférer la première façon d'exprimer le syllogisme démonstratif par la raison¹⁵.

Si telle est la démonstration *propter quid*, les mathématiques satisfont-elles ces réquisits ? Buridan répond que, certes, c'est ce que semble dire Aristote, mais qu'il lui semble que non !

Et apparet quod Aristotiles et alii communiter dicunt quod sic. Tamen videtur mihi quod hoc non est, proprie loquendo [...] ¹⁶.

Quelles sont ses raisons ? Il reconnaît que la science des prémisses est bien la cause de la science de la conclusion, mais il rappelle que cela n'est pas suffisant. Nous avons déjà noté que Buridan est soucieux, plus qu'Aristote lui-même ne l'était, de distinguer la causalité épistémique et la causalité réelle signifiée par les propositions entrant dans la démonstration. La première ne suffit pas à qualifier une démonstration de démonstration « par la cause » puisqu'elle est requise par toute démonstration, quelle qu'elle soit. Elle est présupposée par la définition même de la démonstration comme « syllogisme facteur de savoir » ou « produisant un savoir » (*faciens scire*). Mais si l'on cherche un rapport de causalité réelle, on n'en trouve pas dans les mathématiques :

Sed oportet quod sit causa ad causatum ex parte rerum significatarum per propositiones et terminos, et quod hoc vere sit propter illud ; et hoc non invenitur in mathematicis ¹⁷.